
  

 NACIONALINIS EGZAMINŲ CENTRAS  

 

 

© Nacionalinis egzaminų centras, 2016  

__________________________________________________________________________________ 
(rajonas / miestas, mokykla) 

 _________  klasės mokinio (-ės) __________________________________________________________ 
(vardas ir pavardė) 

 

 

 
 

2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis 

kurčiųjų mokykloms 

Skaitomo teksto suvokimo, gramatikos ir rašybos testai 

 

    2016 m. gegužės 4 d.   Trukmė – 1 val. 30 min. 

 

NURODYMAI 
 

 Pasitikrinkite, ar užduoties sąsiuvinyje nėra tuščių lapų arba kito aiškiai matomo spausdinimo 

broko. Pastebėję praneškite vykdytojui. 

 Užrašykite savo vardą ir pavardę tam skirtoje užduoties sąsiuvinio vietoje. 

 Rašykite aiškiai įskaitomai mėlynai rašančiu rašikliu. Koregavimo priemonėmis naudotis negalima. 

 Atsakykite į užduočių klausimus glaustai ir aiškiai. Atsakymus sutalpinkite tam skirtose eilutėse. 

 Pastaba. Neaiškiai parašyti atsakymai bus vertinami 0 taškų. 

Linkime sėkmės! 

Vertinimo komisija __________________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

____________________________________________________________ 
    (parašas, vardas ir pavardė) 

____________________________________________________________ 
(parašas, vardas ir pavardė) 

 

TESTŲ VERTINIMAS 

Užduotys 
Maksimalus 

taškų skaičius 

Surinktų taškų suma 

1 vertintojas 2 vertintojas 
Galutinė 

taškų suma 

Skaitomo teksto suvokimo užduotis 24    

Papildomi taškai   2    

Gramatikos užduotys 14    

Papildomi taškai   2    

Iš viso taškų 42    
 

Galutinė taškų suma  

 



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 

 2 

Perskaitykite tekstą ir atlikite po juo pateiktas užduotis.  

PAVOJINGAS NUOTYKIS 

Vienas Alpių kalnų gyventojas, jaunas gražus vaikinas, vardu Maksas, ėjo siauru bedugnės
*
 

pakraščiu ir pamatė giliai bedugnėje ant uolos
**

 erelio lizdą. 

Parėjęs namo, jis pasakė draugams apie tą lizdą. Du draugai kartu su Maksu nutarė nueiti prie 

bedugnės ir iš lizdo paimti erelio vaiką. Jie galvojo jį parduoti paukštynui arba žvėrynui ir gauti 

nemažai pinigų. 

Pasiėmė trys drąsuoliai ilgą stiprią virvę ir nuėjo į kalnus. Atėjo į tą vietą, iš kur buvo matyti 

lizdas. Pasilenkė žemyn ir mato – lizde erelių nėra, o erelio vaikas vienas. 

Maksas, nutaręs nusileisti iki erelio lizdo, užsikišo už diržo peilį, o liemenį apsivyniojo virve. 

Draugai stipriai nusitvėrė už virvės ir ėmė leisti jį gilyn į bedugnę, prie erelio lizdo.  

Maksas pasiekė erelio lizdą, ranka griebė už kojų erelio vaiką ir ranka parodė draugams, kad 

trauktų virvę aukštyn. Draugai pradėjo traukti. 

Staiga Maksas pamatė, kad atskrenda erelio patelė. Ji pamatė savo vaiką žmogaus rankose. 

Įpykusi ji puolė Maksą, išskėtė aštrius nagus, pražiojo galingą snapą.  

Maksas kaire ranka laikė paukštį, o dešine išsitraukė peilį ir ėmė gintis nuo erelio. Jis stipriai 

mostelėjo peiliu ir staiga pajuto, kad virvė, kurią traukė draugai, suvirpėjo. Pažiūrėjo į viršų ir pamatė, 

kad jis pats iki pusės įpjovė virvę peiliu. Virvė toje vietoje išsitempė, pasidarė plona ir buvo matyti, 

kad tuoj nutrūks. 

Baimė apėmė Maksą. Jis visas apmirė, veidas pabalo, rankos ir kojos atšalo, akys aptemo. Jam iš 

rankų iškrito erelio vaikas, peilis nukrito į bedugnę. Erelio patelė paliko Maksą ir nuskrido žemyn prie 

savo vaiko. 

Makso draugai nesuprato, kas atsitiko, todėl pamažu traukė virvę į viršų. Maksas norėjo sušukti, 

kad trauktų virvę greičiau, bet iš baimės neturėjo jėgų. Išsigandęs laukė, kada virvė nutrūks, ir jis 

nukris į bedugnę. 

Pagaliau jis pamatė, kad draugai jau arti. Dabar jis suriko: „Greičiau traukit! Virvę perpjoviau!“ 

Draugai labai greitai Maksą ištraukė iš bedugnės. Jis buvo išgelbėtas. 
 

Pagal S. Mėčių 
 

bedugnė
* 

– labai gilus plyšys kalnuose 

uola
** 

– akmeninis kalnas  

 

Skaitomo teksto suvokimo užduotis  
(24 taškai) 

  1. Kur ėjo Maksas? Ką jis pamatė? 

 ____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  2. Kur nutarė eiti du draugai kartu su Maksu? Kodėl jie nutarė paimti iš lizdo erelio 

vaiką? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  3. Kur nuėjo trys drąsuoliai, pasiėmę virvę? Ką jie pamatė bedugnėje, pasilenkę 

žemyn? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

(2 taškai) 

Čia rašo 

vertintojai 

     1       2  
      

      

      



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 3 

 

  4. Ką padarė Maksas nuėjęs į kalnus? Ką darė draugai? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 
 

  5. Ką darė Maksas, pasiekęs erelio lizdą? Ką darė draugai? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  6. Ką staiga Maksas pamatė? Ką darė erelio patelė? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  7. Kuo Maksas gynėsi nuo erelio? Ką jis pajuto? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  8. Ką jis pamatė, pažiūrėjęs aukštyn? Kas buvo matyti? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

  9. Kas apėmė Maksą? Kas jam pasidarė? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

10. Kas iškrito iš Makso rankų? Ką padarė erelio patelė? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

11. Kodėl draugai traukė virvę pamažu? Kodėl Maksas negalėjo sušukti, kad draugai 

trauktų virvę greičiau? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

12. Ko Maksas išsigandęs laukė? Ar draugai išgelbėjo Maksą? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(2 taškai) 

 

 
 

Čia rašo 

vertintojai 

     1       2  
      

      

      

      

      

      

      

      

      

Skaitomo teksto suvokimo užduoties taškų suma (maks. 24)   



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 

 4 

Gramatikos užduotys 
(14 taškų) 

 

I užduotis. Pildydami lentelę, morfologiškai išnagrinėkite pabrauktus žodžius. Jei žodis neturi 

kurio nors požymio, pažymėkite brūkšnį (–). 

 

Jie galvojo parduoti erelio vaiką. Trys drąsuoliai pasiėmė stiprią virvę ir nuėjo _į_ kalnus. Jie 

pamažu traukė virvę.  

Žodis Kalbos dalis Giminė Skaičius Linksnis Laikas Asmuo Asmenuotė 

jie        

galvojo        

trys        

drąsuoliai        

stiprią        

ir        

į        

pamažu        

 

 

 

II užduotis. Skliausteliuose nurodykite pateiktų sakinių rūšį pagal sandarą 

(vientisinis, sudėtinis sujungiamasis, sudėtinis prijungiamasis, mišrusis). 

1. Jie atėjo į tą vietą, iš kur buvo matyti lizdas. 

( __________________________________________________________________ ) 

2. Maksas su baime laukė, kada nutrūks virvė, ir jis nukris į bedugnę. 

( __________________________________________________________________ ) 

3. Maksas kaire ranka laikė paukštį, o dešine išsitraukė peilį ir pradėjo gintis nuo 

erelio. 

( __________________________________________________________________ ) 

 

 

Čia rašo 

vertintojai 

    1         2  
      

      

      

      

      

      

      

      

Taškų suma už I užduotį (maks. 4)   

Čia rašo 

vertintojai 

     1         2  
      

      

      

Taškų suma už II užduotį (maks. 3)   



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 5 

 

III užduotis. Paaiškinkite skaitmenimis pažymėtus skyrybos ženklus. 

1. Vienas Alpių kalnų gyventojas
1
, vardu Maksas

2
, ėjo bedugnės pakraščiu ir pamatė 

erelio lizdą. 

1
 ___________________________________________________________________ 

2 
___________________________________________________________________ 

 

2. Staiga jis pamatė
3
, kad atskrenda erelio patelė. 

3 
___________________________________________________________________ 

 

3. Iš jo rankų iškrito paukštis
4
, o peilis nukrito į bedugnę. 

4 
___________________________________________________________________ 

 

4. Erelio patelė įpykusi puolė Maksą
5
, išskėtė aštrius nagus

6
, pražiojo galingą snapą.

 

5
___________________________________________________________________ 

6 
___________________________________________________________________ 

 

5. Parėjęs namo
7
, pasakė draugams apie tą lizdą. 

7 
___________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

IV užduotis. Sutartiniais ženklais pabraukite sakinio dalis (veiksnys, tarinys, 

papildinys, aplinkybės, pažyminys) ir virš žodžių parašykite klausimą. 

1. Draugai              stipriai               nusitvėrė              už               virvės. 

2. Draugai             traukė               Maksą              aukštyn. 

3. Jaunas              vaikinas              pamatė              erelio               vaiką. 
 

 
 

 

 

 

 

 

Čia rašo 

vertintojai 

     1        2  
      

      

      

      

      

 

 

     

      

Taškų suma už III užduotį (maks. 4)   

Čia rašo 

vertintojai 

     1        2  
      

      

      

Taškų suma už IV užduotį (maks. 3)   

Taškų suma už gramatikos užduotis (maks. 14)   



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 

 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2016 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo užduotis kurčiųjų mokykloms ● LIETUVIŲ KALBA ● Testai 

 

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


